clericus. et imposuissent ei suphumerale. Dixit ei ep̄s. Abbas factus est candidatus. Et ille affons dñe purpura. utinam intus. Volens aut ep̄s eum pbare. dixit clericis suis. ut qñ ad altare accederet ip̄s cū iniuria expelleret. Deinde eū seq̄ntes qd loq̄ret audirēt. Idro iiciētes aut eū foras dixerūt. Eri foras etibi ops. Qui egrediēs dicebat Bñ tibi fecerūt cinerate et cacabate. qz cū hō non sis q̄rete in medio hoīm dare p̄sumpsisti. Hec in vitaspatrium.

CEXXIII.

De sancto Arsenio abbate.

A

Arsenius cum ad buci palatio p̄sisteret. et ut ad salutē dirigeret oraret audiuit. Arseni fuge boies et saluaberis. Accedens igit ad mōachalē vitā et ibidē orās audiuit. Arseni fuge tace et quiesce. Legit enī ibidē de hac q̄ete appetēda. q̄ tres fr̄es cū facti fuissent mōachi. vn̄ elegit discordātes ad pacem reducere. sc̄d̄s infirmos visitare. xerc̄ in solitudine quiescere. Id̄m̄ igit laborās p̄p̄lites hoīm nō potuit omnib̄ placere. et tedio vict̄ venit ad sc̄d̄m. Quē inuenit animo deficientē et mādātū p̄ficere n̄ valentē. Et p̄cordantes ad terciū q̄ erat in solitudine venerūt. Cui cū tribulatōes suas narrasset ille missa aq̄ in cipho dixit. Attēdite in aq̄m. Et erat cōmota et turbulēta. Et rurs̄ dixit. Attēdite mō quō quieta et limpida facta est. Qui cū intenderet. et vult̄ suos videret ait. Sic q̄ in medio hoīm p̄sistunt. p̄turbā nō vident peccata sua. Cū autē quieuerint tūc p̄ctā sua videre valebūt. Quidā et cū inueniss̄ q̄ndā in beremo velut bestiā herbas māducantē et nudū. currebat post ip̄s fugientē dicēs. Expecta me qz p̄p̄ deū seq̄ te. Et ille. Et ego p̄p̄ deū fugio te. Cū aut pestem p̄icisset. expectauit eū dicēs. Quoniam materiā mūdi p̄icisti a te. expectaui te. Cui ille Dic mibi quō salū efficiar. Qui r̄ndens ait. Fuge boies et tace. Patrona q̄dam et nobil̄ et senex venit ut abbatē Arseniū ex deuotōe p̄deret. Qui rogat̄ a theop̄philo archiep̄o ut se videri permitteret. nul-

latus acquieuit. Tandē illa ad eius cellā p̄perans ip̄m foras añ ostium celle inuenit et se ad eius pedes p̄stravit. Ille aut cū indignatōe nimia eleuauit eā dicēs. Si faciem meā videre vis vide. Illa aut facie ei p̄p̄fusione et verecūdia nō cōsiderauit. Cui senex Quō cū m̄lr sis tantā nauigatōnem facere p̄sumpsisti. Ecce eiz romā redibis et q̄ abbatem Arseniū videris alijs m̄lierib̄ enarrabis. et ille similr veniēt ut videāt me. Et illa. Si deo dante Romā rediero. nullā buc venire p̄mittā. sed saltez obsecro ut ores p̄ me. et mei memor sis sp̄. Cui ille. Oro deū ut deleat mēoriaz tuam de corde meo. Et illa audies turbata nimis venit i ciuitatē. et p̄tristitia febricitare cepit. Qd̄ archiep̄us audiens ad eam p̄solandā accessit. Illa aut dicebat. Ecce ego cōtristata morior. Cui archiep̄iscopus. Nescis qz mulier es. et inimicus sanctos p̄ mulieres impugnat. et p̄pterea senex hoc dixit. Nāz p̄ania tua sp̄orat. Et sic p̄solatione recepta cū gaudio ad p̄pria reuēnit. De q̄dam alio patre legit. qz cū discipulus ei sibi diceret. senuisti abba. ecce damus parū iuxta mōm. Ille ait. Ubi nō ē mulier ibi eam. Dixit ei discipul̄. Et vbi ē locus nō h̄ns m̄lierē nisi forte solitudo. Et ille. Ergo in solitudine me tolle. Illi etiā frat̄ cū m̄rēm suā vetulaz trās fluuiū portare deberet. ille manus suas pallio inuoluit. Cui illa. Ut qd̄ sic opuisti manus tuas fili. Et ille. Corpus mulieris ignis est. et ex eo q̄ te p̄ungebā. aliaz feminaz mēoria in meo animo veniebat. **B** Arsenius autē p̄ totū temp̄ vite sue ad opus sedēs manū suaz. pannū bēbat i sinu. p̄pter lacrias que crebro de oculis eius currebāt. Totā noctē insomnē ducebat. Adane aut facta cū p̄p̄ nature lassitudinem dormire vellet. dicebat somno. Veni huc male. Et surripiebat paz somni sedendo. et statim surgebat. Dicebat quoqz. Sufficit mōacho si dormierit vna hora. si est tamē pugnatō. **E**unqz pater sancti Arsenij nobilissimus senator vitam finies et testamētū faciens magnā hereditatē arsenio dimisisset. Magistrian̄ p̄dictuz testamētū ad ip̄m detulit. Qd̄ ille accipies

De sancto Agathon.

voluit illud scidere. Magistrum autem ei per
ditum puolum rogavit ne hoc faceret. quia ca-
put eius percideret. Cui arseni. Idem mor-
tuus suus quod ille. Ipe igitur cum modo mortuus sit
quod me fecit heredem. Et remisit testamentum
nihil accipe volens. ¶ Quadam vice facta est
vox ad eius di. Veni et ostendam tibi opera hominum.
Et eduxit eum in quandam locum. ostenditque ei et bio-
pem incidentem ligna et facientem sarcinam gra-
dem quam portare non poterat. Deinde iterum
ligna incidit et ad sarcinam addebat. et sic fa-
ciebat diutius. Ostenditque ei rursum boi-
em haurientem aquam de lacu. et effundentem aquam
in cisternam prorsam. que aquam refundebat in
lacum. et ipsa cisterna implere volente. Et ostendit
ei iterum templum. et duos viros sedentes in
equis portantes lignum transversum. Volentes
autem introire in templum non poterant eo quod lignum
in transverso portarent. Et exposuit dicens. Hi
sunt qui portant quasi iugum iusticie cum superbia.
et non humiliant. propter quod remanent foras a re-
gno dei. Qui ligna incidit. homo est in peccatis
multis et pro eo ut agat penitentiam non subtrahit
de peccatis. sed addit iniquitates iniquitatibus. Qui
autem aquam haurit homo est bona opera faciens. Sed
quia cum eis sunt permixta mala perdit bona ope-
ra sua. ¶ Vespere sabbati veniente die dominico
relinquebat post se solem. et extendebat manus
suas ad celum donec mane die dominico sol ascen-
dens faciem eius illustrabat. et sic residebat.
Hec in vita patitur.

CLXXIII.

De sancto Agathon abbate.

Agathon abbas
per triennium lapidem in os suum mit-
tebat donec tacurnitatem disceret.
Alius quod frater cum intrasset congregationem
dixit intra se. Tu et asinus unum esto. Sicut
ergo asinus vapulat et non loquitur iniurias
patitur et non respondet. sic et tu. ¶ Alius quod frater a me-
sa expulsus nihil respondit. Idem modo super
hoc interrogatus ait. Idem sui corde in meo quod
equalis sim cani. qui cum sectatur foras egreditur.
Interrogatus agathon quod virtus plus brevis
laboris. respondit. Idem non est talis labor qui est
orare deum. Nam amici eius pro laborant eius orationes

interrumpe. Nam in ceteris laboribus homo
aliquam requiem possidet. orator autem opus habet
magnum certaminis. Interrogatus agathon a
quodam fratre quomodo cum fratribus habitare deberet.
ait. Sicut in prima die. et non assumes fidu-
ciam. Nam non est enim peior passio quam fiducia. ge-
nitrix enim est omnium passionum. Dixit iterum. Iracun-
dus si mortuos suscitet non placet alicui vel
deo propter iracundiam suam. ¶ Frater quidam ira-
cundus intra se ait. Si solus habitare. ad iram
non ita cito moverer. Quadam autem vice cum
viceolum aquam impleret. versatus est. Secundo imple-
vit et iterum versatus est. Tercio implevit et versa-
tus est. Qui pro more furore fregit vasculum
In se autem reuersus cognouit. quia ab eodem
demum iracundie sit illusus et dixit. Ecce solus
sum. et tunc me vicit. Reuertar ergo in congre-
gationem. quia ubique labor. et ubique patientia. et
adiutorio dei opus est. ¶ Contra erant duo fra-
tres qui multis annis iniucem querelantes nunquam
ad iracundiam poterant provocari. Quadam vi-
ce dixit unus alteri. Faciamus et nos litem sicut
boves de mundo faciunt. Et ille respondit. Nescio
quomodo fiat litis. Et dixit frater. Idem in medio
laterculum et dico meum est. Tu autem dic non. sed
meum est. et in inde fiet litis. in iudicium. Idem igitur
ergo testa in medio. Dixit unus meum est hoc
et alter dixit. non. sed meum est. Et ille respondit.
Etiam tuum est. Tolle ergo et vade. Et discesse-
runt. nec in se contendere potuerunt. Erat au-
tem abbas Agathon sapiens ad intelligendum
impiger ad laborandum. parcus in cibo atque ve-
stimento. Dixit autem. Secundum voluntatem meam
nunquam dormivi retinens in corde aduersus
quoslibet dolores. Nec dimisi dormire alius ha-
bitantem aduersum me aliquid. ¶ Moriturus
quoque agathon tribus diebus mansit immobilis
apertis tenens oculos. Qui cum pulsaretur a fratri-
bus respondit. In conspectu domini iudicij assisto.
Dicunt ei. et tu times. Et ille. In custodiendis
mandatis dei virtute quam potui laboravi. sed
homo sum et nescio utrum placuerint opera mea
domino. Dicunt ei. Et non perdis dormitibus tuis
quod secundum deum sunt. Et ille. Non presumo donec
venero ante illum. Aliter enim sunt iudicia dei
et aliter iudicia hominum. Cum autem eius ad huc
interrogare vellet. ait. Ostendite charitatem

et nolite mecum loqui. quia occupatus sum. Quo dicto statim spiritum cum gaudio emisit. Videbant enim eum colligentes spiritum quemadmodum si quis salutet amicos suos dilectos. Hec in vita patrum.

CLXXV.

De sancto Barlaam.

Barlaam cuius historia Jobes Damascenus diligenter studio compilavit. operante in eo divina gratia sanctum Josaphat regem ad fidem pervertit. Etenim cum uniuersa India christianis et monachis plena esset. surrexit rex quidam potentis nominis Auennir qui christianos et precipue monachos plurimum persequabatur. Accidit autem ut quidam regis amicus et in palatio suo principis diuina commonitione gratia regiam aulam relinqueret. et monasticum ordinem introiret. Quod rex audiens per iram insanies. eum per quecumque deserta inquiri fecit. et vix inuentus ad se adduci mandauit. Vidensque eum vili tunica cooptum. et fame maceratum qui splendidis vestimentis ornabatur. et multis diuitiis affluere consueuerat dixit ei. Stulte ac mentis perditite. cur honorem in contumeliam commutasti. et te ludum puerorum fecisti. Cui ille. Si habes a me rationem audire desideras inimicos tuos procul a te abijcias. Rege autem que essent omnium inimici querente ait. Ira et concupiscentia. hec enim impediunt ne veritas videatur. Assideant autem ad audientiam dicendorum prudentia et equitas. Cui rex. Fiat ut loquaris. Et ille. Insipientes ea que sunt despiciunt quasi non sint. ea vero que non sunt quasi sint apprehendere moluntur. Qui autem non gustauerit eorum que sunt dulcedinem. non poterit eorum que non sunt ad discere veritatem. Absulta autem illo de misterio incarnationis et fidei persequente rex ait. Nisi tibi in principio promississe quod medio consilij iram remouerem. nunc itaque igni tuas carnes traderem. Surge igitur et fuge ex oculis meis ne ultra te videam. et male te perdam. Vir autem dei tristis abscessit. eo quod martirium perpressus non esset. Interea dum rex liberos non haberet. puer ei pulcherrimus nascitur. et Josaphat appellat. Congregante autem rege infinitam multitudinem ut dijs portu pueri immolaret. quoniam quanta quantaque astrologos

procauit. a quibus quod futurum esset filio suo diligenter quasi scivit. Eunctis autem rudentibus eum magnam in potentia et diuitijs futurum. vnde sapientior ex ipsis dixit. Puer iste qui natus est tibi o rex non in tuo erit regno sed in alio incomparabiliter meliori. Nam illius quam persequaris christiane religionis ut estimo futurus est cultor. Hoc autem non a semetipso sed a deo inspirate dixit. Audivens rex et plurimum expauescens. in ciuitate seorsum palatium speciosissimum construi fecit. et ibi puerum ad habitandum posuit. ibique secus iuuenes pulcherrimos collocavit. precipiens illis ut nec mortem nec senectutem. nec infirmitatem vel paupertatem. nec aliquid quod posset sibi afferre tristitiam ei nominarent. sed omnia iocunda ei proponerent. quatenus mens eius leticijs occupata nil de futuris cogitare posset. Si que vero mistrantium infirmari contingeret. hinc prius rex precipiebat eijci. et alium loco eius incolumem subrogari. Precepitque ne sibi de christo aliquid facerent mentionem. **B** Eodem tempore erat cum rege vir quidam christianissimus sed occultus. qui in nobilibus regis principes primus erat. Hic cum aliquando cum rege ad venandum iuisset. boiorem quendam pauperem pedem lesum a bestia bidentem et in terra iacentem inuenit. a quo rogauit ut se suscipere debeat. quia sibi in aliquo forsitan prodesse posset. Cui miles dixit. Ego quidem te libenter suscipio. sed in quo utilis inueniaris ignoro. Et ille dixit. Ego sum homo medicus verborum. Si enim aliquis vobis leuatur. congrua scio adhibere medelam. Miles autem quod ille dicebat pro nihilo reputauit. propter deum tamen ipsum suscipiens eius curam egit. Viri autem quidam inuidi et maliciosi videntes predictum principem in tanta gratia esse regis. ipsum apud regem accusauerunt. quod non solum ad christianorum fidem declinasset. sed in super regnum conabatur sibi surripere. turbam sollicitans et sibi concilians. Sed si hec inquit ita esse o rex scire desideras ipsum secreto aduoca. et vitam banc cito finiendam commemora. et idcirco gratias regni te velle derelinquere et monachorum vitam assumere asseras. quos tamen ignorantem actenus fueras persecutus. Et tunc videbis quid tibi responderit. Que cum rex omnia ut illi suaserant fecisset. ille doli ignarus peresus lacrimis propositum regis laudauit. et vanitatem

mundi rememorans quātotius hoc adimplendū consuluit. Quod rex audiens. & verum eē quod illi dixerāt credens. furore repletus est. nihil tamē sibi rēdit. Vir autem ppendēs q̄ rex grauiū verba sua acceperat. tremēs abicēssit. & medicus se habere v̄boꝝ recolens. omīa sibi narrauit. Cui ille. **N**oti sit tibi q̄ rex suspicat̄ vt propter hoc dixeris q̄ ei⁹ regnūz velis inuadere. Surge igitur cito. & comā tuam tonde. & vestimēta abijciens ciliciuz indue. & summo diluculo ad regem ingredi. Cuiq; rex quid sibi hoc velut interrogauerit. respondebis. **E**cce rex paratus sum sequi te. **N**am & si via per quam cupis ire difficilis sit. tecum tamē existenti facilis mihi erit. Sicut enim socium me habuisti in p̄speris. sic habebis p̄ter in aduersis. **N**unc igitur p̄sto sum. quid moraris. Quod cū ille p̄ ordinem feciss; rex obstupuit & falsarios arguens. viz ampliori bonore dotauit. **F**ilius autē ei⁹ in palatio educatus. ad etatem adultāz puenit. & in omni sapientia plene edoctus fuit. **A**dmirās autē cur pater sic eum reclusiss;. vnū de suis sibi familiariorē secreto de hac re interrogauit. dicens se in multa mesticia positū pro eo q̄ sibi foras egredi nō liceret. adeo vt nec cib⁹ sibi saperet nec potus. Quod pater audiēs & dolēs. equos ydoneos parari fecit. & choros plaudentes añ eum mittēs. ne quid sibi fedū occurreret diligenti prohibuit.

Predicto igitur iuvene talr procedente. quadam vice vnus leprosus & vn⁹ cecus sibi obuiauerūt. Quos ille videns & stupens qui sint & quidnā habeant inquisiuit. et ministri dixerunt. **P**assiones iste sunt q̄ hominibus contingere solent. **E**t ille. **O**mnibus hominibus contingere possunt huiusmodi. **N**egantibus illis respondit. **N**oti sunt igitur qui hec pati debeant. an sic indefinite pueniunt. **E**t illi. **E**t quis hominū futura scire valet. **V**alde igitur aurius esse cepit pro in cōsuetudine rei. **A**lia autem vice q̄ndam valde senem rugosam bñtem faciem et dorsum incuruatū. & cadētib⁹ dentib⁹ balbutiendo loquentem inuenit. **S**tupescit igitur discere cupit visionis miraculū

Cuiq; didicisset q̄ ppter annorum multitudine ad talem statū venisset ait. **E**t quis est huius finis. **D**icunt ei. **M**ors. **E**t ille. **E**st ne mors omniū vel aliquorum Cuiq; didicisset omnes mori debere. interrogauit **I**n quorū annis hec superueniūt. **E**t illi. **I**n octoginta vel centū annis senectus inducitur. **D**einde mors ip̄a subsequitur. **H**ec igitur iuuenis frequēter in corde suo recogitans in multa desolatione erat. sed coram patre leticiam p̄tendebat. plurimuz desiderās in huiusmodi dirigi & doceri. **I**gitur quidam mōachus vita & opinione p̄fect⁹ habitans in dēsto terre sennaar noie **B**arlaam. hic que circa filium regis agebantur per sp̄m cognouit. & mercatoris habitum sumens ad ciuitatē illāz deuenit. **A**ccedēs q; pedagogo filij regis locutus est dicens. **E**go cū negociator sum lapidem p̄ciosum venalē habeo. qui cecis lumen tribuit. surdis aures aperit. mutos loqui facit. insipientibus sapientiam infundit. **N**unc igitur duc me ad filium regis & hūc sibi tradam **C**ui ille. **V**ideris homo mature prudētie. sed verba tua prudentie non concordant. **V**erū tamen cum lapidū noticiam habeā ip̄m lapidem mihi onde. & si talis vt asseris fuerit cōprobat⁹. a filio regis honores maximos cōsequeris. **A**d quem ille. **L**apis meus insup̄ banc habet virtutem. **Q**uia qui nō habz sanam oculoz aciem. & qui non fuit integrā castitatē. si forte illū aspexerit. ip̄am virtutē quam habet visibilē perdit **E**go autem medicinalis artis non expers. video te sanos oculos non habere. **F**iliuz autē regis audiui pudicum eē. & oculos pulcherrimos & sanos habere. **C**ui ille. **S**i sic ē noli mihi ostēdere. quia oculos sanos nō habeo & in peccatis sordesco. **N**unciāns igitur hec filio regis ip̄m ad eum q̄ztorius introduxit. **C**uz ergo introductus fuisset. & rex eū reuerēter suscepisset. ait **B**arlaam. **I**n hoc rex bñ feciss;. quia de foras paruitati a parentu non attendisti. **N**am rex quidā magnus in curru deaurato procedens. cum quibusdā attritas vestes iduris & macie attenuatis obuiasset. continuo de curru exiliēs ad pedes eo

rum prociens ipos adorauit. et surgens in oscula eorum ruit. Procures autem eius indignè hoc ferentes. sed regem sup hoc arguere formidantes. fratri ei⁹ retulerunt. quo modo rex magnificentie regali indigna fecisset. Frater aut regem super hoc redarguit. Erat autem regi cōsuetudo q̄ quādo aliquis morti tradendus erat. rex ante eius ianuam p̄conem cum tuba ad hoc deputata mittebat. Despere igitur veniente ante fratris ianuam tubam sonari fecit. Quod ille audiens ⁊ de sua saluatōne desperans. totā noctem insomnē duxit ⁊ testamentū fecit. Mane autē factō indutus nigris vestib⁹ cum vxore ⁊ filijs ad fores palatii lugēs accessit. Quem rex ad se ingredi faciens dixit. Stulte si p̄conem fratris tui cui nichil te deliquisse agnoscis a deo timuisti. quomō p̄cones domini mei in quē adō peccauit timere non debeā. qui sonabili⁹ michi tuba mortē significant. ⁊ terribilē iudicis aduentū michi denūciant. Deinde quatuor caplas fieri iussit. ⁊ duas earū extrinsecus auro vni diq; operiri. ⁊ ossibus mortuorum putridis impleri. duas vero pice liniri. ⁊ gemmis et margaritis p̄ciosis impleri fecit. Vocāsq; illos magnates quos sciebat querimoniā apud frēm deposuisse. quatuor illas caplas ante eos posuit. ⁊ que p̄ciosiores eēt inquisiuit. Illi vō duas deauratas magni esse p̄cij. reliquas vō vili p̄cij esse iudicauerunt. Precepit igit rex deauratas aperiri. ⁊ continuo idē fetor intolerabil' emanauit. Quibus rex. De illis similes sunt. q̄ gloriosis vestibus sunt amici. in vō immūdia viciorum pleni. Deinde alias aperiri fecit. Et ecce odor mirabilis inde exalauit. Quibus rex. Iste illis pauperibus quos honorari siles sunt. qui ⁊ si vilib⁹ vestimētis operiātur. in rustamen omni virtutū odore resplendēt. Vos autē solum que de foris sunt attenditis. ⁊ que de intus sunt nō p̄sideratis. Sed igitur illum regem tu quoq; fecisti bene suscipiens me. Incipiens igitur Barlaam. cepit ei de mundi creatōe. ⁊ hominis preuaricatōne. ac filij dei incarnatōe passione et resurrectione. longum sermonē retexere. necnō

De die iudicij. ⁊ de retributōne bonorum et malorū multa proferre. ⁊ sūientes ydolis plurimū exprobrare. ac de eorū fatuitate tale exemplū ponere dicens. **B** Sagittarius quidā auiculā paruā noīe p̄bilomenam capiens. cū vellet eaz occidere. vox data est p̄bilomene et ait. Quid tibi p̄derit o homo si me occideris. Neq; enī ventrētuum de me implere valebis. S; si me dimittere velles tria tibi mādata darē. que si diligentius p̄suas. magnā inde vtilitatē p̄sequi posses. Ille vō ad eius loquelā stupescit. p̄misit q̄ eā dimitteret. si bec sibi mādata proferret. Et illa. Nunq; rem q̄ apprehendi nō potest. apprehēdere studeas. Vere perditā irrecupabili nunq; doleas. Verbum incredibile nunq; credas. Hec tria custodi ⁊ bene tibi erit. Ille aut vt promiserat eā dimisit. P̄bilomena igitur p̄aera volitans dixit ei. Veni tibi bō. q̄ malū consilium habuisti. ⁊ q̄ magnū thesaurū hodie perdidisti. Est ei in meis viscerib⁹ margarita. que strucionis ouum sua vincit magnitudine. Quille audiens. valde contristat⁹ est q̄ eaz dimiserit. ⁊ eaz deprehendere conabatur dicens. Veni in domū meā. ⁊ omnē tibi bñānitatem exhibebo. ⁊ bono uice te dimittas Cui p̄bilomena. Nūc pro certo agnouit te fatuū esse. Nam ex his que tibi dixi nullū p̄fectū habuisti. q̄a ⁊ de me perditā. s; irrecupabili doles. ⁊ me tēptasti capere cum nequeas meo itinere pergere. ⁊ insup margaritā taz grandē in meis viscerib⁹ credidisti esse. cū ego tota ad magnitudinē ouis strucionis nō valeas pertingere. Sic ergo stulti sūt illi q̄ p̄fidunt in ydol. q̄ plasmatos a se adorāt. ⁊ custoditos a se custodes suos appelliant. **C**epitq; contra fallacem mundi delectationem et vanitatez multa disputare. ⁊ plura ad hoc exēpla adducere dicens. Qui corporales delectatōnes desiderāt. et anias suas fame mori p̄mittūt. similes sunt cuidāz homi. q̄ duza facie vnicornis. ne ab eo deuoraret. veloci⁹ fugeret. i quōdā baratrum magnū cecidit. duza autē caderet manibus arbustulam quādam apprehendit. et in base quādā lubrica et instabili pedes fixis

De sancto barlaam.

Respicens vero vidit duos mures vnus album et alius nigrum incessanter radicem arbutule quam apprehenderat corroderent. et iam prope erat ut ipsam absciderent. In fundo autem baratri vidit draconem terribilem spirantem ignem. et apertum os ipsum deuo rare cupientem. Super basem vero vbi pedes tenebat vidit quattuor aspidum capita inde prodeunna. Eleuans autem oculos vidit exiguum mellis de ramis illius arbutule stillans. Oblitusque piculum quo vndique positus erat. seipsum dulcedini illius modici mellis totum dedit. Unicornis autem mortis tenet figuram. que hominem semper persequitur. et apprehendere cupit. Baratri vero mundus est omnibus malis plenus. Arbutula vero vniuersiusque vita est. que per horas diei et noctis quasi per murem album et nigrum incessanter consumit. et in scissioni appropinquat. Basium vero quattuor aspidum corpus ex quattuor elementis compositum. quibus inordinatis corporis compago dissoluitur. Draco terribilis os inferni cunctos deuorare cupiens. Dulcedo ramusculi delectatio fallax mundi. per quam homo seducitur. ut periculum suum minime intueatur. **E**t addidit quoque dicens. Similes sunt iterum mundi amatores homini qui tres amicos habuit. quorum vnum plus quam se. secundum tantum quantum se. tertium minus quam se. et quasi nichil dilexit. In magno itaque periculo positus. et a rege citatus. currit ad primum amicum eius auxilium querens. et qualiter eum dilexerit semper commemorans. Cui ille. Nescio quis sis o homo. habeo alios amicos cum quibus me hodie letari oportet. quos et amicos a modo possidebo. prebeo tamen tibi duo cilicula ut habeas quibus valeas operiri. Confusus igitur ad secundum venit. et similiter eius auxilium postulauit. Cui ille. Non vacat mihi tecum subire agonem. curis etenim multis circundor. modicum tamen usque ad ostium palacij te sociabo. et statim domum reuertar propriis vacans negociis. Tristis igitur et desperans ad tertium amicum perrexit. sibi que facie demissa dixit. Non habeo os lo-

quendi ad te. quoniam ut debui non amavi te. Sed in tribulatione circumdatus. et ab amicis destitutus. rogo ut mihi auxilium feras. et michi veniam prebeas. Et ille hilariter vultu dixit. Certe amicum charissimum fateor te esse. et tu licet modici beneficii non immemor. precedam te. et apud reges interueniam pro te. ne in manibus tradet te inimicorum. Primum igitur amicum est diuitiarum possessio. pro quibus homo multis periculis subiacet. Veniente vero mortis termino. nihil ex omnibus nisi vile accipit ad sepeliendum panniculos. Secundus amicum est vxor. filij et parentes. qui tantum usque ad monumentum secum pergentes protinus reuertunt. suis vacantes curis. Tertius amicum est. fides spes et charitas et elemosina. et cetera bona opera. que nos cum eximus de corpore presentem precedere et pro nobis apud deum interuenire et ab inimicis demonibus nos liberare. **M**oc insuper addidit dicens. In quadam magna ciuitate consuetudo fuit quod boiorem extraneum et ignotum omnino in principem eligerent. Cui omni optate accepta quicquid volebat facere licitum erat. et sine omni restrictione terram regebat. Illo igitur in omnibus deliciis permanentem. et se sibi sic esse estimante. repente ciues in eum insurgent. et per totam ciuitatem nudum trabentes in remotam insulam exulem transmittent. vbi nec cibum nec vestimentum inueniens. fame et frigore urebatur. Tandem quidam alius sublimatus in regno. cum illorum ciuium consuetudinem didicisset. infinitos thesauros ad insulam illam premisit. vbi post annum in exilium relegatus ceteris fame deficientibus ille immensis deliciis abundabat. Ciuitas hec mundus iste est. Ciues tenebrarum principes. qui nos falsa mundi delectatione alliciunt. nobisque non sperantibus mors superuenit. et in locum tenebrarum demergimur. Diuitiarum vero ad eternum locum premissio fit manibus egenorum. **I**gitur cum Barlaam perfecte filium regis docuisset et ipse eum iam relictum patre sequi velle. dixit barlaam. Si feceris. cuiusdam iuueni similis. qui cum quadam nobilem nollet desponsare vxorem. ipse rennues aufugit et in quendam locum deueniens virginem quadam cuiusdam senis

De sancto barlaam.

paupis filiā laborāte & ore deū laudantē vi-
dit. Ad quā ille. Quid ē quod agis mīr. Cum
enī ita paup sis. grās tñ agis deo ac si mag
recepisses ab eo. Ad quē illa Sic pua medi-
cina sepe a magno lāguore liberat. sic grāz
actio in puis donis magnoz efficit aucrix
donoz. Hec tñ que extrinsecus sunt nostra
non sunt. sed ea q̄ in nobis sunt & nostra sūt
Ad deo magna accipi. quia me ad suam
imaginē fecit. intellectū mibi dedit. ad suā me-
gliaz vocauit. & ianuā regni sui iā mibi ape-
ruit. Pro tātis ergo & tā magnis donis ipz
laudare puenit. Adēs iuuenis ei⁹ pruden-
tiaz. eam a patre suo in vxorē petijt. Cui ille
Filiā meā accipe nō uales. qz diuitū & nobi-
liū filius es. ego at paup suz. Sz cū ille om-
nino instaret. ait senex. Nō possum eaz tibi
dare ut in domū patris tui ducas eā. cū vni-
ca michi sit. At ille. Apd vos manebo. & vo-
bis me in oib⁹ pformabo. Deponēs igit p-
ciosum ornāmētuz. bitū senis induit. & apd
eū manens ipam in vxorē accepit. Post qz
pō senex diuitius eū pbauit in thalamū eū
duxit. & imēsū pond⁹ diuitiaz qntū nūqz
viderat sibi oñdit. & omnia sibi dedit. Dixit
autē Iosaphat. Conuenient ista me tangit
narratio. & a te hoc dictū eē de me existimo.
Sed dic mi pat quot annoz es. & vbi puer-
laris. qz a te nunqm volo separi. Et ille. An-
noz sum. xlv. in desis terre sennaar degēs.
Ad quē iosaphat. Amplius pater mibi ap-
pares. lxx. ānoz. Et ille. Si a natiuitate mea
omnes ānos meos qris discere. bñ eos ex-
stimasti. Sz nullo mō a me in mēsurā vite
pputant. quot q̄t in vanitate mūdi expensū
sunt. Tūc eiz in interiore boie mortu⁹ eras.
et annos mortis nunqz vite nomiabo. Cuz
igit iosaphat eū in desertū sequi vellet. Dixit
barlaam. Si feceris & tuo psortio carebo
et psecutōis sribus meis autor existā. Sed
cum oportunū tps videris ad me venies.
Barlaam igit filiū regis baptizās. & in fide
optime instruēs. eum osculat⁹ ē. & ad locuz
suū reuersus ē. **G** Post qz aut rex fili-
um xpianū factuz audiuit. in dolore nimio
positus est. Quē quidam amicus suus no-
mine arachis consolans ait. Egnosco rex

senem quēdam beremitā qui de nostra sei-
cta est. qui p omia Barlaam simit est. Hic
igitur Barlaam se simulans pmo chustia-
nozum fidē defendet. deinde se supari pmie-
tet. & omnia que docuerat reuocabit. & sic fi-
lius regis ad nos redibit. Assumpto igitur
pdicto pncipe magno exercitu ad queren-
dum Barlaam iuit. & beremitā illū capiēs
se barlaam cepisse dixit. Quē fili⁹ regis au-
diens captū. scz magistrū suū amare fleuit
Sz postmodū p dei reuelatōem bñc nō eē
cognouit. Ingressus igit pat ad filiū ait. Fi-
li mi in tristitia magna me posuisti. & meaz
caniciē in bonozasti. & lumē oculoꝝ meozū
abstulisti. Quare fili hoc fecisti. & deozū me-
ozum cultū reliqsti. Cui ille. tenebras pater
fugi & ad lumē cucurri. errozē deserui. & ve-
ritatē agnouit. Noli aut frustra laborare. q̄
niaz nunqz a xpo me poteris reuocare. Si-
cut enī tibi impossibile ē altitudinē celi ma-
nu tāgere. aut maximū siccare pelagus. sic
et istud eē cognosce. Tūc rex ait. Et qz boz
mibi autor est maloz. nisi ego q̄ taz magni-
fica tibi feci q̄ nunqz aliqs patruz fecit filio
Quapropē prauitas voluntatis tue. & con-
tentio effrenata. aduersus caput meum te
insanire fecit. Ad herito astrologi in natiui-
tate tua dixerunt te arrogatē. & parentib⁹
inobedientē futurū. Nunc vō si michi non
acquieueris. a mea discedes filiatione. et p
patre inimicus effectus illa tibi faciaz que
nec hostibus adhuc feci. Cui iosaphat. Cur
rex tristaris. quia bonoz pnceps effect⁹ suz
Quis vnqz pat in filij sui psperitate tristis
appuit. Nō ergo iam prēm vocabo te. Sz
si michi aduersaberis sic a spente fugiā a te.
Rex igit ab eo cū ira discedens arachi ami-
co notā fecit filij duriciā. Qui sibi cōsuluit
ut non asperis v̄bis cū eo vteret. qz blādis
et lenib⁹ puer meli⁹ traheret. Sequē igitur
die rex ad filiū venit. & circūplectēs osculabāt
eum dicens. Fili dulcissime honora canicē
patris tui. Verere fili patrē tuum. An nes-
cis quale bonuz est patri obedire. & eum le-
tificare. sicut econtra malū est ipm exacer-
bare. Quotquot enī fecerūt male perierūt.
Cui iosaphat. Temp⁹ amādi & tps odiendi

De sancto barlaam.

et tempus obediēdi. temp⁹ pacis et tempus belli. Nullo enī modo auertētib⁹ nos a dō obedire debem⁹. siue sit pater siue sit mat^r.
Idem videns igit^r pater ei⁹ stantiā ait. Ex quo video tuā p^rinaciā. nec michi obedire vis. saltē veni et ambo piter v^ritati credam⁹. Barlaam enī qui te seduxit a me vincit⁹ teneatur. Nostri igit^r et vestri cū barlaam pueniant. et p^rconē mittā. vt omēs galilei sine timore veniāt. Et disputatione incepta si vester barlaam obtinuerit vob⁹ credem⁹. si aut^m nostri nob⁹ p^rsentietis. Q^o cū regis filio placuisset. et illi cū simulato barlaam ordinassent quō prius deberet simulare se fidē xpianorum defendere et postea sepmittere supari omnes insimul cōuenerūt. Conuersus igit^r Josaphat ad nachor dixit. Nostri o barlaam qualiter me docuisti. si igitur fidem quam me docuisti defenderis in doctrina tua vsq³ in finem vite p^rmanebo. Si autem superatus fueris. statim in te meā contumeliaz vindicabo. et cor tuum et linguam manibus extrahens dabo canibus ne alij ampl⁹ presumant filios regū in errozes mittere. H^{is} auditis Nachor tristis et pavid⁹ vebementer fact⁹ ē. vidēs seipam in foueā quā fec⁹ decidisse. et laqueo suo p^rprehēsus eē. Animaduertens igitur cognouit melius eē filio regis adberere. vt periculum mortis euadere posset. Rex autē sibi palam dixerat vt fides suā sine timore defenderet. An⁹ ergo rethorum surgēs dixit. Tu es barlaam qui filius regis seduxisti. Et ille. Ego sum barlaam q^o filium regis nō in errozē misi. sed ab erroze liberaui. Et rethor. Cum eximij et mirabiles viri deos nostros adorauerūt. quomō tu aduers⁹ eos audes insurgere. Et ille respondens ait. Caldei greci et egiptij errantes. creaturas deos eē dixerunt. Nam caldei elementa deos esse arbitrati sunt. cum creatura sint ad vtilitatem hominū vt eorum dominationi subiaceant. et multis passionibus corrūpan^t. Greci quoq³ nephādos homines deos putant. sicut saturnus. quē aiunt filios suos comedisse et virilia sibi abscidisse et in mare proiectisse. et venerē inde natas fuisse. et a filio suo quoq³ ioue alligatū et in tar

taruz proiectū esse. Jupiter quoq³ rex aliorum deoz esse describit. Quē tñ in animalia transformatū sepe dicūt vt adulteria committeret. Venerem quoq³ deam adulteras esse dicūt. Nam aliquñbūit mecbū martem aliquñ adonidem. Egiptij aut^m animalia coluerunt. scz ouem vitulū porcū et h^mōi. Ebraetiani aut^m filius altissimi colunt q^o de celo descendit et carnē assumpsit. Cepit igit^r nachor fidem xpianoz euidenter defendere. et ratio nibus communire. ita q^o rethores illi muti effectū nichil oīno respondere sciuerunt. Josaphat igit^r vebementer exultabat. eo q^o dominus per inimicū veritatis veritatē defendiss³. Rex autem furore nimio repletus est. Iussit igitur consiliū dissolui quasi de h^{is} sequēti die denuo tractaturus. Dixit q³ Josaphat patri. Aut magist^r meum permitte me cū hac nocte māere vt siml^r de responsionibus fiendis crastino p^rferam⁹. et tu tuos tecum assumas. et cuz eis conferas. Aut tuis mecum permissis accipe meum. Alioquin non iusticiam sed violentiam exercetis. Quapropter Nachor sibi p^rcessit spem ad huc habens q^o eum seduceret. Cū igitur filius regis cū Nachor domuz redisset. dixit ei Josaphat. Ne putes me ignorare q^o sis. Scio te nō esse barlaam sed Nachor astrologum. Incipiens q³ Josaphat viam salutis ei p^rdicauit. et ad fidem cōuertens mane adberemū misit. Ubi baptismuz suscipiēs beremiticā vitam duxit. **I**dem Magus aut^m quidam nomine Theodas bec que gerebant audiens ad regem venit. et q^o filiū suuz ad leges patrias redire faceret p^rmisit. Cui rex. Si hoc feceris. statuam aureaz tibi erigam. et ipi sicut dijs sacrificium offeras. Et ille. A filio tuo cūctos remoue. et mulieres decoras et ornatas introduci p^rcipe. vt semper cum eo sint et ministrent ei. cōuersentur et morentur cum eo. Ego autē vnum de spiritibus meis ad eum dirigam. qui eum ad libidinē inflāmabit. Nichil enī iuuenes sic potest seducere sicut facies muliez. Rex enī quidā cū filiū vix habuisset. dixerūt peritissimi medici q^o si infra decē annos solem v^r lumen viderit. lumie oculorum pauabitur.